
Digital Banking Company

Výroční zpráva 
za rok 2022



1. Úvodní slovo

2. Představení společnosti

3. Aktuální informace o společnosti
4. Finanční výsledky

5. Zpráva auditora
6. Zpráva o vztazích

Obsah



Petr Koutný
Generální ředitel a jednatel

Finshape Czechia s.r.o.
16.3. 2022

Vážené dámy, vážení pánové,

dovolím si začít pozitivně. Hlavním tématem začátku roku 2022 již nebyla pandemie! Alespoň po dobu téměř prvních dvou měsíců to vypadalo, že do popředí se konečně dostal
business. Ihned na startu roku se nám podařilo vyhrát významný tender. Díky němu jsme vedle rozjetých projektů u stávajících zákazníků spustili i větší nový projekt.

Bohužel naše radost netrvala dlouho. 24.2. 2022 se stalo něco, co jsme si dlouho neuměli představit a co významně ovlivnilo fungování naší společnosti. V Evropě začala válka -
Rusko napadlo Ukrajinu. Naší společnosti se to dotklo rychle a významně. V České republice došlo k „runu“ na Sberbank, dobře etablovanou a silně kapitálově vybavenou banku,
bohužel však spadající do ruské finanční skupiny, kterou vlastní Ruská federace. A protože cílený hon nevydrží žádná banka, nevydržela to ani Sberbank. Během několika únorových
dnů jsme tak přišli o významného zákazníka, se kterým jsme spolupracovali po mnoho let, kdy ještě působil na trhu pod značkou Volksbank.

Během března náš další zákazník, tentokráte v Gruzii, přišel o licenci a ukončil svou činnost. Opět kvůli jeho vazbě na Rusko. Tím jsme zaznamenali další velkou ztrátu. Navíc během
následujících dvou měsíců jsme dospěli k zásadnímu rozhodnutí, které ovlivní naši společnost na mnoho let dopředu. Naše firma působila v Rusku od roku 2004 a za 18 let si tam
vydobyla postavení jedné z největších zahraničních softwarových společností působících výhradně v sektoru bankovnictví a finančnictví. To, co se však dělo a děje na Ukrajině, se
naprosto neslučovalo s naším přesvědčením a vnímáním reality. Neuměli jsme si představit mít cokoliv společného s agresorem, který napadl svého souseda. Učinili jsme velmi
bolestivé, ale rázné rozhodnutí a zcela jsme ukončili naše působení v Ruské federaci. Naši dceřinou společnost BSC Msc jsme vyčlenili ze skupiny Finshape (v průběhu roku 2022
došlo také ke změně jména naší společnosti na Finshape Czechia s.r.o.), prodali a ukončili tak veškeré aktivity související s Ruskem.

Z pohledu businessu byl pro nás rok 2022 rokem ztrát a propadů. Nicméně jsem rád, že se nám podařilo všechny nezdary ustát a jsem přesvědčen, že na začátku roku 2023 se již
zase cítíme jako silná, rostoucí a úspěšná společnost.

Naše tržby v roce 2022 činily 265 mil. Kč, což byl oproti předchozímu roku významný pokles. Vynucený prodej naší dceřiné společnosti také způsobil účetní ztrátu (naštěstí pouze
účetní, nedotkl se cash flow). Ta negativně ovlivnila také bilanci naší společnosti. Ovšem díky naší silné finanční pozici jsme i přes výše uvedené negativní události v roce 2022
nezastavili investice do našich produktů. V oblasti výdajů do výzkumu a vývoje jsme vynaložili více než 47 mil. Kč.

V polovině roku 2022 se naše společnost přejmenovala na Finshape Czechia s.r.o. To byl další krok v rámci naší dlouhodobé strategie vytvoření globální softwarové společnosti
působící pod sjednocenou značkou Finshape.

Rok 2022 byl pro nás rokem „zemětřesení“. Události, kterým jsme byli nuceni čelit, naši společnost změnily. Co však zůstalo, jsou moje kolegyně, moji kolegové a naši zákazníci.
Právě oni pro mě i v roce 2022 byli silnou motivací a zdrojem energie potřebné pro překonání těžké doby. Za to jim patří obrovský dík a uznání.

S úctou



Finshape Czechia s.r.o. (dříve Banking Software Company s.r.o.) poskytuje špičková softwarová řešení finančním institucím od svého založení v
roce 1990. Patříme mezi globální lídry v oblasti digitálního bankovnictví pro finanční instituce. Zákazníky máme na třech kontinentech, konkrétně
v Česku, na Slovensku, v Gruzii, v Ázerbájdžánu a v USA. Na Slovensku máme vlastní zastoupení prostřednictvím dceřiné společnosti.

V oblasti digitálního bankovnictví je naší vlajkovou lodí platforma Digital Bank OS, na jejímž základě dodáváme širokou škálu digitálních produktů
zahrnující retailové, korporátní/SME a investiční bankovnictví. Vše s koncovými aplikacemi pro web a mobilní zařízení. Přidanou hodnotou naší
platformy DBOS je spojení nejmodernějších technologií, businessového know-how a mnohaleté zkušenosti našich specialistů. Spojením těchto
ingrediencí vznikají softwarová řešení, která umožňují našim zákazníkům, bankám, poskytovat služby s mimořádným zákaznickým zážitkem.

V oblasti povinného výkaznictví zaujímáme na domácím trhu vedoucí postavení s produkty řady Compliance (dříve my|BI). Výkaznictvím a
regulatorním reportingem se Finshape zabývá téměř od počátku své existence a vzhledem k narůstajícímu regulačnímu rámci v Evropě se nám
daří stále rozšiřovat naše portfolio. A to, jak do hloubky, tak i šířky funkčnosti. Roste i počet zákazníků.

Pozadu nezůstáváme ani na poli BackOffice systémů, v řadě případů optimalizovaných pro platformu IBM System i. Jedná se především o
rozhraní pro bankovní systém MIDAS a naše vlastní produkty v oblasti plateb a transakcí, karetních systémů, poplatků apod. Tuto oblast plně
pokrývají produkty řady Payments (dříve my|BOS).

Představení společnosti



Základní údaje
Obchodní jméno Finshape Czechia s.r.o.

IČO 00549533

DIČ CZ00549533

Jednatel a generální ředitel Petr Koutný

Prokurista Radek Borovský

Adresa společnosti Na Hřebenech II 1718/10, Praha 4 – Nusle, 140 00 

Registrace Finshape Czechia s.r.o. je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u 
Městského soudu v Praze pod spisovou značkou C 195



Management společnosti

Petr pracuje ve
Finshape již od roku
1993. Jeho profesní
kariéra je spojena s
bankovnictvím a
softwarem již 30 let.
Jako výkonný ředitel
společnosti má na
starosti strategické
vedení a HR v rámci
celé skupiny Finshape
zahrnující také
dceřinou společnost
Finshape Slovakia.

Honza je již od roku
1998 otcem naší
obchodní linie zabývající
se Compliance řešeními
a obecně reportingem
finančních institucí. Jeho
hlubokým znalostem a
zkušenostem v této
oblasti odpovídá i velký
tržní podíl, který naše
produkty mají.

Milan je expertem na
hlavní bankovní
systémy a aplikace,
které s nimi souvisejí.
Jeho obrovské
zkušenosti a praxe,
která jen ve Finshape
sahá až do roku 1994,
mu umožnily postavit
tým, který disponuje
unikátním know-how v
součtu s více než 90
lety praxe v bankovním
businessu.

Petr Koutný
CEO

Jan Hanuš
Compliance

Milan Vinter
Payments

Karel má za sebou přes
25 let zkušeností v rámci
finančního sektoru,
vývoje produktů a
business konzultací.
Pracoval ve
společnostech Arthur
Andersen, Accenture a v
Komerční bance. Do
Finshape se vrátil téměř
po 15 letech v roce
2019.

Karel Beran
Product Solutions

Čeněk má od 1.1.2023
ve Finshape na starosti
obchodní linii
digitálního
bankovnictví. Ve
Finshape pracuje od
roku 2007. Do konce
roku 2022 byl v pozici
obchodního ředitele
zodpovědný za
všechny trhy, na
kterých Finshape
působil. Pod jeho
útvar spadalo také
řízení vztahů se
zákazníky a firemní
marketing.

Čeněk Navrátil
Digital Banking



Lucie Štěpánková
People Management

Otakar Zich
DB Delivery

Lucka je skutečná
profesionálka v oblasti
HR. Celou svou kariéru
zasvětila práci s lidmi a i
po mnoha letech je plná
nadšení a energie, kterou
předává všem kolem
sebe. Lucka pracuje ve
Finshape od roku 2005.

Ve Finshape působí s
pauzou od roku 2004.
Dříve měl na starosti
projekty v podnikové
divizi a v Rusku. Pomáhal
také s restrukturalizací
digitálního bankovnictví
jedné z velkých bank. Od
letošního roku stojí v čele
Delivery týmu a je
zodpovědný za přípravu,
realizaci a kontinuální
rozvoj všech projektů
digitálního bankovnictví
platformy DBOS.

Tomáš Švajdler
Provozní ředitel

Do Finshape nastoupil v
roce 2022 na pozici
provozního ředitele a je
zodpovědný za
infrastrukturu včetně
vedení ICT, procesní
řízení, právní záležitosti a
provoz společnosti.
Tomáš má předchozí
zkušenosti jako COO
pobočky zahraniční
banky. Byl odpovědný za
oblast ISO a Lean ve
společnosti Foxconn a má
více než desetiletou
zkušenost jako
profesionální voják.

Petr je od roku 2011
manažerem naší největší
obchodní linie Digital
banking. Digitální služby
jsou to, co pomáháme
bankám vytvořit. Petr
má hluboké zkušenosti s
bankovnictvím, vývojem
softwaru a řízením
komplexních projektů.

Petr Štěpánek
DB Consulting

Radek nastoupil do
Finshape v roce 1995 a
od té doby se zaměřuje
na její finanční řízení.
Dnes Radek z pozice
finančního ředitele
řídí finanční operace celé
skupiny.

Radek Borovský
Finanční ředitel

Management společnosti



Organizační struktura

Lucie Štěpánková, CHRO



Finshape je dlouholetým partnerem Oracle Czech v oblasti aplikací, zejména pak databázových 
systémů, aplikačních serverů a middleware technologií. Tyto produkty Finshape nejen prodává, 
ale také implementuje a zajišťuje vysoce odborný postimplementační servis a technickou 
podporu. Náš produkt DBOS je registrovanou aplikační sadou v rámci ASFU programu. 

Finshape je dlouholetým partnerem společnosti Finastra (dříve Misys). Úzká spolupráce s 
jedním z největších světových dodavatelů bankovních informačních systémů vedla k 
několikanásobnému úspěšnému nasazení univerzálního bankovního systému MIDAS DBA jak v 
České republice, tak i na Slovensku. V současné době se zabýváme vývojem a podporou 
rozšíření MIDASu v oblasti národních specifik. 

Finshape se stal v prosinci 2010 partnerem Microsoftu na úrovni Silver Competency, což 
dokazuje vysoký stupeň způsobilosti a odborných znalostí vývojářů .NET platformy v oddělení 
Business Intelligence. Členství v Microsoft Partner Network nám dává prostor pro prohlubování 
našeho know-how, díky čemuž můžeme našim zákazníkům poskytovat produkty a služby na 
nejvyšší úrovni.

Finshape je dlouholetým a úspěšným partnerem IBM v oblasti distribuce systémů kategorie 
IBM System i (dříve AS/400), System p (dříve RS/6000) a v oblasti softwarových řešení 
WebSphere. Naši specialisté se zabývají konfigurací a optimalizací produktů WebSphere, které 
jsou provozovány jako mission critical aplikace velkou většinou našich zákazníků.

Finshape se společností Tech Data (dříve Avnet) spolupracuje již řadu let. Za dobu našeho 
partnerství se nám podařilo uskutečnit řadu úspěšných projektů v oblasti dodávek produktů 
společnosti IBM a Oracle, které dávají dobrý základ úspěšné spolupráce našich společností i do 
budoucna.

Partnerství



Vybraní zákazníci



Finshape Czechia s.r.o. („Finshape“) je mezinárodní společnost, která prostřednictvím svých dceřiných společností působí na mnoha trzích.

Tržby Finshape v roce 2022 dosáhly výše 265 mil. Kč. Výnosy obchodní linie Digital Banking dosáhly 222 mil. Kč, což znamenalo pokles oproti roku 2021. I 
přesto se nám ale podařilo zrealizovat celou řadu úspěšných projektů a upevnit si tak postavení regionálního lídra digitálního bankovnictví. 

Obchodní linie Compliance (dříve BI) dosáhla tržeb ve výši 33 mil. Kč, což ovšem představuje pokles o 11 % oproti roku 2021. Tento pokles je možno přičíst 
turbulencím na finančním trhu, které způsobil pád středně velké české banky (také zákazníkem divize Comliance), což bylo událostí neviděnou po mnoho let. 
Pokračující proces konsolidace finančního sektoru také negativně ovlivnil výši tržeb Compliance . 

Obchodní linie Payments (dříve BOS) v roce 2022 v oblasti tržeb stagnovala. Tržby této naší obchodní linie dosáhly výše 25 mil. Kč, což se dá považovat za 
úspěch vzhledem k tomu, co se na trhu dělo. Ziskovost přesto zůstala v roce 2022 i nadále dobrá.

V roce 2022 jsme pokračovali v investicích do výzkumu a vývoje. Do této oblasti jsme alokovali více než 47 mil. Kč. Naši obchodní činnost jsme podpořili výdaji 
v oblasti marketingu a prodeje, které v roce 2022 dosáhly výše cca 25 mil. Kč, tj. méně než jsme plánovali, ale výše než tomu bylo v roce 2021. Výdaje v této 
oblasti odpovídají „restartu“ našich aktivit v době po pandemii a dávají nám příslib získání nových zákazníků v roce 2023. Výdaje spojené s provozem 
společnosti dosáhly v roce 2022 částky 38 mil. Kč.  

Obchodní linie Digital Banking jako jediná vykázala v roce 2022 ztrátu. Obchodní linie Compliance, i přes pokles tržeb, a Payments dosáhly zisku. 

Naše bilance oproti roku 2021 poklesla o 96 mil. Kč na 207 mil. Kč, a to přímo v souvislosti s oddělením a prodejem naší dceřiné společnosti BSC Msc v Rusku. 
Společnost je bez dlouhodobých závazků, financovaná vlastním kapitálem a krátkodobým financováním pracovního kapitálu poskytnutým bankou. Podíl 
vlastního kapitálu na celkové výši bilanční sumy činí 77 %. 

Dceřiná společnost Finshape Slovakia vykázala v roce 2022 provozní zisk ve výši přes 278 tisíc EUR. Bilanční suma Finshape Slovakia činí 736 tisíc EUR. I 
Finshape Slovakia je bez úvěrů, financovaná vlastním kapitálem.

Aktuální informace o 
společnosti



Digital Banking projekty v roce 2022
Na základě událostí ze začátku roku 2022 jsme byli nuceni přehodnotit střednědobou strategii a soustředit se především na optimalizaci stávajících 
programů prostřednictvím hledání nových alternativních řešení a projektů. Vytvořili jsme také útvar Technology Consulting. Ten má za cíl poskytovat 
konzultace v oblasti digitálního bankovnictví stávajícím klientům i zákazníkům mimo naše aktuální portfolio, a to právě prostřednictvím dlouhodobě 
nabytých znalostí u našich kolegů.

Dále jsme se zaměřili na projekty u našich největších zákazníků. Ať už šlo o úspěšné dokončení spojení Raiffeisenbank a Equabank, v němž jsme hráli 
klíčovou roli a měli jsme na starost migraci klientů, či iniciaci projektu pro Slovenskou sporiteľňu s cílem podpořit technologickou strategii zákazníka v 
podobě naší nové DBOS platformy.

U našeho nejnovějšího programu, kde jsme v loňském roce cílili na pilotní spuštění systému, jsme byli nuceni vlivem technických změn a předpokladů na 
straně zákazníka upravit stávající harmonogram i metodu dodávky projektu. Nicméně tyto změny pro nás měly nakonec i přidanou hodnotu a to např. v 
podobě nové výzvy vedení klíčového business-architektonického útvaru na straně našeho zákazníka. Tím jsme si potvrdili, že dokážeme reagovat na 
stávající potřeby projektu také mimo stávající rámec spolupráce.

Ve srovnání s rokem 2021 loňský rok bohužel nepatřil k těm růstovým v oblasti poskytování služeb, nicméně dopady způsobené válkou na Ukrajině pro 
nás byly právě ve znamení stabilizace, vybočení ze stereotypů a příprav na nové zakázky, kde chceme opět primárně využít postupy a nabyté zkušenosti z 
uplynulých let.

Pozitivní trend i zakončení roku 2022 bylo v podobě námi netrpělivě očekávané zakázky na nové korporátní bankovnictví pro ČSOB SK, kde jsme spustili již 
úvodní fázi projektu a zformovali nový tým, který by se měl následující roky podílet na několika fázích včetně plného spuštění v roce 2024. 

Po tomto roce plném výzev se naopak ještě víc upevnilo partnerství a spolupráce s našimi stávajícími zákazníky. Zároveň jsme si potvrdili potřebu ještě 
intenzivněji rozvíjet naše spolupracovníky uvnitř Finshape tak, abychom mohli nadále reagovat na již proběhlé i budoucí výzvy. 

Děkuji tedy všem našim zákazníkům za toto partnerství a zároveň i mým kolegyním a kolegům, kteří mají stále chuť posouvat Finshape na pozici leadera v 
oblasti digitalizace bankovnictví.

Otakar Zich
manažer Delivery



DBOS Platforma v roce 2022
V roce 2022 jsme se v DBOS Platformě zaměřili zejména na oblast automatizace nasazování řešení a zvyšování uživatelské přívětivosti business konfigurace celého řešení:

• DBOS platforma je plně provozovatelná v kontejnerizovaném prostředí Kubernetes nebo Openshift. Jednotlivé komponenty jsou primárně připravovány pro provoz v 
tomto typu virtualizované infrastruktury. Připravili jsme konfigurací řízený automatizovaný nástroj, který podporuje nasazování DBOS pro různé poskytovatele 
Kubernetes infrastruktury (Azure, AWS, privátní Kubernetes), jak vlastních aplikačních komponent, tak i databázového prostředí PostgreSQL. Komponenty umožnují 
monitorování provozu nástroji typickými v prostředí Kubernetes (např. Prometheus/Grafana) i centralizaci aplikačních logů do jednoho úložiště (např. Elasticsearch).

• Vytvořili jsme webový nástroj Configuration Editor, který slouží pro správu business konfigurace DBOS včetně správy katalogů. Kromě většího uživatelského komfortu 
oproti dosavadním nástrojům přináší Configuration Editor správu konfigurací ve verzovacím systému, čímž zdokonaluje a zaznamenává řízení změn zejména ve větších 
týmech. Komponenty byly rozšířeny o Deployment API, které slouží pro automatizovatelné nasazování konfiguračních balíčků vytvořených Configuration Editorem.

• DBOS Studio vytvořené v minulém roce bylo rozšířeno o Citizen Developer Cockpit – aplikaci umožňující vytváření a spouštění jednoduchých i komplexnějších 
uživatelských „receptů“, které umožňují i „nevývojářům“ automatizovat některé rutinní činnosti při konfigurování DBOS a tím zvýšit produktivitu a snížit 
pravděpodobnost lidské chyby.

Kromě výše uvedených novinek jsme dále rozvíjeli stávající komponenty DBOS platformy v obchodní i technické rovině:

• Zásadním způsobem jsme rozšířili autorizační model v Entitlements o tzv. globální referencované profily práv a transakčních limitů. Profily umožňují jednoduše vytvářet 
a následně i na globální úrovni modifikovat sdílené profily práv pro uživatelské skupiny. Funkčnost využijí banky zejména v retail segmentu, např. v situaci, kdy změna 
všeobecných obchodních podmínek dopadá na obecná nastavení autorizačních pravidel.

• Provedli jsme technologické povýšení komponenty Four Eyes, jejímž úkolem je zvýšit zabezpečení vybraných operací bankovních operátorů s daty klientů.

• Pokračujeme v průběžném zátěžovém testování DBOS komponent. V roce 2022 jsme výrazně zoptimalizovali komponentu Notifications a ověřili přínos v zátěžovém 
testu. Podobným způsobem jsme optimalizovali a důkladným zátěžovým testem ověřili i cachování dat v komponentě Instant Data. V našem prostředí pro zátěžové 
testy dnes testujeme jak tradiční nasazení na aplikační server, tak nasazení na Kubernetes cluster, abychom průběžně prověřovali škálovatelnost našeho řešení a co 
nejvíce se přiblížili realitě nasazení u zákazníka.

V roce 2022 jsme zahájili i přípravu na přechod vývoje na Java 17, který plánujeme dotáhnout v roce 2023.

Jan Nepraš
technický ředitel 



Produktová řešení DBOS v roce 2022
V roce 2022 jsme pokračovali v rozvoji našich produktových řešení pro jednotlivé bankovní segmenty. Ta našim klientům umožní nejen rychlý start projektů, ale 
především rychlé spuštění nových systémů a jejich kontinuální inovaci. V minulém roce jsme dodali následující produktové funkčnosti:

• Integrovali jsme do DBOS špičkovou komunikační platformu, jež umožnuje komunikaci prostřednictvím textového, audio nebo video rozhovoru i zasílání zpráv z 
internetového nebo mobilního bankovnictví. Systém umožnuje integraci chatbotů, komunikaci skrze sociální sítě a také sdílení obrazovek a dokumentů mezi 
bankéřem a zákazníkem. Komunikační platforma umožní bankám poskytnout svým zákazníkům nejenom okamžitou podporu, ale také nabídnout vhodné 
produkty a služby s možností jejich okamžitého nákupu.

• Integrovali jsme naši personalizační platformu. Jako první produktové řešení jsme do našeho mobilního bankovnictví integrovali Money Stories. Klientům nabízí 
krátké „příběhy“ o vývoji jejich financí a umožnuje jim činit lepší rozhodnutí v jejich správě. Bance umožní zvýšit zapojení klientů a realizovat digitální prodeje 
pomocí personalizovaných nabídek reagujících na události v reálném čase.

• Vyvinuli jsme investiční kalkulačku, která umožní zákazníkům bank nastavit správnou investiční strategii na základě jejich investičních cílů, časových horizontů a 
averzi k riziku. Přidali jsme také podporu francouzštiny. Naše produktová řešení jsou tedy nyní dodávána standardě v anglické, francouzské, arabské a české 
jazykové mutaci.

• Po letech masivních investic do digitálních systémů pro fyzické osoby mnoho bank zahajuje nebo plánuje výměnu svých zastaralých a roztříštěných systémů pro 
podnikatele a podniky. Vyvinuli jsme proto kompletně nový koncept pro business banking, který odráží moderní koncepty uživatelské ergonomie. Banky tak 
mohou dodat svým podnikovým klientům špičkové řešení digitálního korporátního bankovnictví, které přináší nejen úsporu času a nákladů, ale také skvělý 
uživatelský zážitek, který přinese výrazné zvýšení spokojenosti jejich klientů.

• Stejný zájem ze strany bank pozorujeme i v případě výměny zastaralých systémů pro správu investic či vytvoření kompletně nové investiční platformy reagující na 
neustálé rostoucí zájem klientů o přímé investování. Vyvinuli jsme proto také koncept moderního investičního portálu.

A ještě jedna věc na závěr. Vyvinuli jsme prototyp interaktivního grafického návrháře obrazovek a zákaznických cest, který umožní bankovním specialistům přidávat 
nové funkčnosti do digitálních systémů bez nutnosti kódování. Tento revoluční nástroj výrazně sníží čas a náklady na vývoj nových funkčností. Zákazníci se na něj 
mohou těšit v roce 2023, kdy jej plánujeme uvést na trh.

Karel Beran
manažer produktových 

řešení



BackOffice Systems v roce 2022
Obchodní linie BackOffice Systems (BOS) byla v roce 2022 přejmenována na Payments, protože hlavní doménou této linie je platební styk a business platebních 
karet. Nicméně i přesto jsme se v roce 2022 posunuli též do jiných oblastí, především do oblasti úvěrového businessu, úročení, zpětných přepočtů apod. Více 
zmíněno níže. 

Rok 2022 byl poznamenán dopadem války na Ukrajině. Pro Payments největší klient, SBERBANK CZ, ukončil činnost, přitom na počátku roku zde byl započat projekt 
implementace digitálního bankovnictví DBOS, v němž měla hrát významnou roli integrační komponenta GEMINI/400, tedy produkt obchodní linie Payments.

Pro Payments to byl zásadní výpadek tržeb a zakázek, se kterým se potýkala celý rok. 

V rámci obchodní linie Payments jsme v roce 2022 realizovali projekty jen ve 3 hlavních oblastech: 

1. rozvoj funkčnosti CM24 a produktu Dispo Balance HUB

2. zákaznické projekty v oblasti core bankovního systému MIDAS

3. produktový rozvoj pro CEMANpay

Pro CM24 probíhal další rozvoj a implementace nových funkčností, jako například funkčnost integrace na Ethoca, tedy získání dodatečných informací o obchodníkovi 
(např. logo) a propagování klientům (typicky klientům DBOS). V tomto případě se tedy nejednalo jen o rozvoj CM24, ale o celkovou integraci a podporu v rámci více 
systémů dodávaných společností Finshape (systémy CMS Interface, GEMINI/400, DBOS).

Druhou zásadní oblastí byly zákaznické projekty. Mezi největší patřily projekty pro Raiffeisenbank, a to jednak v souvislosti s fúzí Raiffeisenbank a Equa banky (zde 
podpora platebního styku, ale také např. projekt „Přímých inkas“ pro sofistikované splácení úvěrů) a dále projekty z oblasti legislativních změn (NOZ, nástupnické 
sazby pro LIBOR), které byly zahájeny na konci roku 2022 s tím, že do produkce budou nasazeny po řádném otestování, které typicky zabere až 6 měsíců. 

V rámci rozvoje systému CEMANpay jsme implementovali podporu formátu SWIFT MX, protože SWIFT MT formát končí, čímž jsme si i vybudovali softwarovou 
podporu pro případný SEPAman konvertor (založený na formátu ISO 20022).

Milan Vintr
ředitel Payments



Business Intelligence v roce 2022
Výsledky obchodní linie BI za rok 2022 bohužel vykázaly meziroční pokles. Důvody vidíme především v pokračující stagnaci vydávání nových či dodatečně změněných regulatorních 
požadavků jak na straně lokálního výkaznictví vůči ČNB, tak i absenci dalších obsahově významných metodických rámců ze strany evropských regulačních autorit (tj. EBA, EIOPA, ESMA, 
včetně samotné ECB), což v konečném důsledku vedlo k citelnému ochlazení poptávky po našich službách v oblasti automatizace procesu výkaznictví. 

Také nás zasáhla probíhající konsolidace domácího bankovního sektoru, kdy došlo k ukončení činnosti tří institucí – tj. Sberbank CZ, Waldviertler Sparkasse J. Hradec, MUFG Bank 
(Europe) N.V. Prague Branch - a další dvě instituce Wüstenrot hypoteční banka a Equa bank fúzovali s Moneta Money bank, resp. Raiffeisenbank. Tím došlo ke snížení počtu zákazníků 
využívajících naše produkty a odrazilo se  to také na tržbách z prodeje služeb.

I přes výše uvedené skutečnosti se nám ke konci loňského roku podařilo úspěšně dokončit projekty automatizace regulatorního výkaznictví u tří nových zákazníků na Slovenku, jimiž 
jsou:
• Oberbank AG, pobočka SK
• J&T banka a.s, pobočka SK
• Prima banka Slovensko. 

Zároveň vedeme pokročilá jednání s dalšími zákazníky, což nás vede k přesvědčení, že pozitivní trend rozšiřování zákaznické báze na Slovensku bude i nadále pokračovat.  Právě proto 
dále investujeme do vývoje produktu modulu SDI, aby umožňoval plně automatizovat nejen specifické oblasti slovenských regulatorních výkazů lokálního charakteru, ale i požadavky 
evropských regulačních autorit specifických pro země EMU. Připravujeme se také na rozšíření modulu STAR o výkaznictví na Centrálný register účtov, který bude zaveden ze strany 
Ministerstva financí Slovenska v 2. pololetí roku 2023.

Uplynulý rok 2022 byl dále ve znamení rozšiřování funkčnosti systému myBI o zpracování zcela nových metodických rámců, jimiž jsou:
• oblast EBA Funding Plans
• oblast EBA IF – Credit Institution Threshold Monitoring
• oblast EBA REM – Remuneration Benchmarking.

Zároveň s těmito novinkami jsme se věnovali implementaci změn definovaných v rámci evropských regulatorních požadavků v EBA Reporting Framework verze 3.2.

Realizovali jsme také rozšíření vykazování na registr RIAD (Register of Institutions and Affiliates Database) o specifický segment fyzických osob – podnikatelů včetně pokrytí souvisejících 
požadavků ECB na rozšířené výkaznictví úvěrových portfolií poskytnutých tomuto segmentu dle standardu AnaCredit, ke kterému došlo ve 4. čtvrtletí roku 2022.

Jan Hanuš
ředitel Compliance



Výkaz zisků a ztrát za rok 2022 (v tis. Kč)

2022 2021

I. Tržby z prodeje výrobků a služeb 255 855 288 533

II. Tržby za prodej zboží 9 176 5 811

A. Výkonová spotřeba 212 099 227 102

B. Změna stavu zásob vlastní činnosti (+/-) -2 213 2 269

C. Aktivace (-) -32 554 -36 613

D. Osobní náklady 81 864 88 166

E. Úpravy hodnot v provozní oblasti 36 209 27 464

III. Ostatní provozní výnosy 1 884 1 860

F. Ostatní provozní náklady 6 325 6 715

* Provozní výsledek hospodaření (+/-) -34 815 -18 899

IV. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku - podíly 79 729 23 825

VI. Výnosové úroky a podobné výnosy 39 7

I. Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti 0 -3 882

J. Nákladové úroky a podobné náklady 149 80

VII. Ostatní finanční výnosy 11 333 1 827

K. Ostatní finanční náklady 46 295 2 721

* Finanční výsledek hospodaření (+/-) 30 483 22 639

** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) -4 332 3 740

L. Daň z příjmů 10 426 -1 038

** Výsledek hospodaření po zdanění (+/-) -14 758 4 778

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) -14 758 4 778

* Čistý obrat za účetní období 358 016 321 863



Rozvaha za rok 2022 (v tis. Kč)
2022 2021

Aktiva celkem 206 840 302 934

A. Pohledávky za upsaný základní kapitál 0 0

B. Stálá aktiva 70 931 164 798

B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 53 367 51 779

B.II. Dlouhodobý hmotný majetek 5 004 6 524

B.III. Dlouhodobý finanční majetek 12 560 106 496

C. Oběžná aktiva 120 759 135 161

C.I. Zásoby 10 471 8 254

C.II. Pohledávky 47 781 72 033

C.III. Krátkodobý finanční majetek 0 0

C.IV. Peněžní prostředky 62 507 54 874

D. Časové rozlišení aktiv 15 150 2 975

PASIVA CELKEM 206 840 302 934

A. Vlastní kapitál 160 152 256 202

A.I. Základní kapitál 5 000 5 000

A.II. Ážio a kapitálové fondy 6 051 87 343

A.III. Fondy ze zisku 1 000 1 000

A.IV. Výsledek hospodaření minulých let (+/-) 162 859 158 081

A.V. Výsledek hospodaření běžného účetního období (+/-) -14 758 4 778

B.+C. Cizí zdroje 43 745 41 889

B. Rezervy 13 114 8 504

C. Závazky 30 631 33 385

C.I. Dlouhodobé závazky 133 137

C.II. Krátkodobé závazky 30 498 33 248

D. Časové rozlišení pasiv 2 943 4 843



Struktura tržeb Finshape 
Czechia

Struktura tržeb 2022 dle země 
zákazníka

Struktura tržeb 2022 dle 
LOBů 

Compliance
13%

Digital Banking
77%

Payments
10%

Compl iance

Digital Banking

Payments

Kazachstán
1% Ázerbájdžán

5%

Gruzie
6%

Slovenská republika
10%

Česká republika
78%

Velká Británie

Německo

Maďarsko

Kazachstán

Ázerbájdžán

Gruzie

Slovenská republika

Česká republika

(0.13%)

(0.17%)

(0.37%)



Lidé ve Finshape Czechia & Slovakia
Počet stálých pracovníků se ve srovnání s rokem 2021 snížil o 19,8 % na celkový počet 192 osob. Došlo také k 
uzavření pobočky v Olomouci.

Naše týmy jsou aktuálně rozmístěny v těchto lokalitách:

Finshape Czechia s r.o. – ústředí společnosti
Na Hřebenech II 1718/10, Praha 4 – Nusle, 140 00, Česká republika

Finshape Slovakia s.r.o. – pobočka společnosti
Jána Pavla II, Prešov, 080 01, Slovenská Republika

Finshape Slovakia s.r.o. – kancelář Košice
Vojvodská 14, Košice, 040 01, Slovenská Republika



Výrok auditora

„Podle mého názoru účetní závěrka přiložená jako nedílná součást této zprávy podává věrný a poctivý obraz aktiv, pasiv, nákladů, výnosů a výsledku
hospodaření a také peněžních toků společnosti s ručením omezeným Finshape Czechia za rok končící k 31.12.2022 a je sestavená dle zákona č. 563/1991
Sb. o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, vyhlášky č. 500/2002 Sb. a českých účetních standardů v platném znění dne 9.3.2023.“

Ostatní informace o výroční zprávě

Můj výrok k účetní závěrce za rok 2022 se k ostatním informacím nevztahuje, ani k nim nevydávám žádný zvláštní výrok. Přesto je však součástí mých
povinností souvisejících s auditem účetní závěrky seznámení se s ostatními informacemi a posouzení, zda ostatní informace nejsou ve významném
(materiálním) nesouladu s účetní závěrkou či našimi znalostmi o společnosti Finshape Czechia získanými během auditu účetní závěrky a zda je výroční
zpráva sestavena v souladu s právními předpisy nebo zda se jinak tyto informace nejeví jako významně (materiálně) nesprávné. Pokud na základě
provedených prací zjistím, že tomu tak není, jsem povinen zjištěné skutečnosti uvést v mé zprávě.

Na základě provedených postupů do míry, již dokážu posoudit, uvádím, že:
• ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou předmětem zobrazení v účetní závěrce, jsou ve všech významných (materiálních) ohledech v

souladu s účetní uzávěrkou a
• ostatní informace byly vypracovány v souladu s právními předpisy.

V rámci uvedených postupů jsem v obdržených ostatních informacích žádné významné (materiální) věcné nesprávnosti nezjistil.

Ing. Pavel Antoš
Černokostelecká 115/60
Auditor, Číslo osvědčení: 1416
Datum vypracování: 16.3.2023

Zpráva nezávislého auditora o roční 
účetní závěrce roku 2022 



Ovládané osoby:  Finshape Czechia s.r.o., Finshape Slovakia s.r.o.

Ovládající osoba:  Algorithmiq, s.r.o. 

Finshape Slovakia s.r.o. poskytuje softwarové služby společnosti Finshape Czechia s.r.o. za běžných obchodních podmínek. Závazek 
společnosti Finshape Czechia s.r.o. k 31.12.2022 vůči Finshape Slovakia s.r.o. ve výši 76.574,47  EUR byl k datu vyhotovení této zprávy řádně 
uhrazen.

Finshape Czechia s.r.o. poskytuje softwarové služby společnosti Finshape Slovakia s.r.o. za běžných obchodních podmínek. Pohledávka 
společnosti Finshape Czechia s.r.o. k 31.12.2022 vůči Finshape Slovakia s.r.o. ve výši 18.083,75  EUR byla k datu vyhotovení této zprávy řádně 
uhrazena. 

Tuto zprávu vypracoval jednatel společnosti v souladu s §82 zákona o obchodních korporacích.

V Praze dne 9. března 2023

Petr Koutný
jednatel

Zpráva o vztazích


